
정읍북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,637,011,000

2024학년도 정읍북초등학교회계 제4회 추가경정 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 정읍북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,637,011,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 정읍북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,637,011 1,604,607 32,404 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,857 137,708 8.4

학생복지/교육격차 해소 986 441,753 27

기본적 교육활동 21,666 401,725 24.5

선택적 교육활동 -3,068 269,158 16.4

교육활동 지원 -140 179,531 11

학교 일반운영 3,103 182,136 11.1

학교시설 확충 0 25,000 1.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,987 1,505,354 92

이전수입 기타이전수입 0 6,600 0.4

자체수입 학부모부담수입 -4,790 111,191 6.8

자체수입 행정활동수입 207 6,409 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,457 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,511,954 1,474,967 36,987

1.지방교육행정기관이전수입 1,505,354 1,468,367 36,987

1.교육비특별회계전입금수입 1,505,354 1,468,367 36,987

1.교육비특별회계전입금 1,505,354 1,468,367 36,987

1.학교운영비전입금 453,331 453,331 0

2.목적사업비전입금 1,052,023 1,015,036 36,987
초등돌봄교실 간식비 : -1,724,000원 * 1개교 

=
-1,724,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 285,000원 * 1개교 =
285,000

학교안전지킴이 운영비 : -140,000원 * 1개교 

=
-140,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

방과후학교 자유수강권 운영비 : -9,389,000원

 * 1개교 =
-9,389,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

방과후학교 초1 맞춤형 프로그램 운영 지원 : 

-3,689,000원 * 1개교 =
-3,689,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가 지원비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

테마식 현장체험학습 지원비 : -600,000원 * 1

개교 =
-600,000

특수교육대상자방과후학교운영 : -808,000원 *

 1개교 =
-808,000

급식종사자 폐암 검진비 : -130,000원 * 1개교

 =
-130,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_4추)겨울방학 늘봄학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

기초학력 정원외 기간제교원 퇴직금 : 

-371,000원 * 1개교 =
-371,000

(성립전_4추)기초학력 정원외 기간제교원 퇴직

금 : 6,639,000원 * 1개교 =
6,639,000

(성립전_4추)겨울방학중 유아학비 방과후과정

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)겨울방학중 유아학비 교육과정 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,425,000원 * 1개교 =
2,425,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제 교사 인건비

 : 624,000원 * 1개교 =
624,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 165,000원 * 1개교 =
165,000

(성립전_4추)특수학급 증설에 따른 교실환경 

개선비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.기타이전수입 6,600 6,600 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 6,600 6,600 0

1.기타공공지원금 6,600 6,600 0

1.기타공공지원금 6,600 6,600 0

2.자체수입 117,600 122,183 -4,583

1.학부모부담수입 111,191 115,981 -4,790

1.수익자부담수입 111,191 115,981 -4,790

1.급식비 36,501 37,240 -739

1.급식비 36,501 37,240 -739 교직원급식비 : -739,000원*1회= -739,000

2.방과후학교활동비 64,267 68,318 -4,051

1.방과후학교활동비 64,267 68,318 -4,051 방과후수강료 : -2,144,000원*1회= -2,144,000

방과후교재및재료구입 : -1,907,000원*1회= -1,907,000

3.현장체험학습비 9,199 9,199 0

1.현장체험학습비 9,199 9,199 0

4.졸업앨범비 1,224 1,224 0

1.졸업앨범비 1,224 1,224 0

2.행정활동수입 6,409 6,202 207

1.사용료및수수료 1,497 1,497 0

1.사용료및수수료 1,497 1,497 0

1.사용료 1,497 1,497 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 4,912 4,705 207

1.이자수입 2,967 2,844 123

1.이자수입 2,967 2,844 123 이자수입 : 123,000원*1회= 123,000

2.기타행정활동수입 1,945 1,861 84

1.기타행정활동수입 1,945 1,861 84 법인카드포인트적립금 : 1,000원*1회= 1,000

폐식용유매각대금 : 60,000원*1회= 60,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

시설공사수도광열비 : 23,000원*1회= 23,000

3.기타수입 7,457 7,457 0

1.전년도이월금 7,457 7,457 0

1.순세계잉여금 7,457 7,457 0

1.순세계잉여금 7,457 7,457 0

1.순세계잉여금 7,457 7,457 0

세입합계 1,637,011 1,604,607 32,404
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 137,708 127,851 9,857

1.기타 교직원보수 131,496 121,639 9,857

1.교직원대체인건비 131,496 121,639 9,857

1.[유]유치원 시간제기간제 인

건비
40,132 36,543 3,589

1.기간제교원인건비 35,462 31,873 3,589
(성립전_4추)방학 중 연장근로수당 : 

6,000원*4시간*26회=
624,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,800,000원*1명*1

회=
2,800,000

(성립전_4추)퇴직금 : 165,000원*1명*1회= 165,000

2.맞춤형복지비 1,685 1,685 0

3.기간제교원법정부담금 2,985 2,985 0

2.[초]기초학력 기간제교사(정

원외)
87,999 81,731 6,268

1.기간제교원인건비 79,169 72,901 6,268 퇴직금 : -371,000원*1회= -371,000

(성립전_4추)퇴직금 : 6,638,100원*1명*1

회=
6,639,000

2.맞춤형복지비 1,550 1,550 0

3.기간제교원법정부담금 7,280 7,280 0

3.[초]기간제교원 성과상여금 1,615 1,615 0

1.기간제교원인건비 1,615 1,615 0

4.[초]기간제교원 맞춤형 복지

비(목)
1,750 1,750 0

1.맞춤형복지비 1,750 1,750 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,212 6,212 0

1.교직원역량강화 3,862 3,862 0

1.[초]직무연수 3,862 3,862 0

1.교직원복지비 3,862 3,862 0

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.[초]동호회지원 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.[초]교원안심서비스 지원(목) 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.학생복지/교육격차 해소 441,753 440,767 986
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 315,574 314,588 986

1.학교급식운영 315,574 314,588 986

1.[초]조리원인건비 0 570 -570

1.공무직인건비 0 570 -570 초과근무수당(자체) : -570,000원*1회= -570,000

2.[초]급식재료구입비 260,825 261,564 -739

1.급식용식재료비 260,825 261,564 -739 식품비(수익자) : -739,000원*1회= -739,000

3.[초]급식운영비 35,270 35,270 0

1.일반수용비 24,570 24,570 0

2.연료비 10,400 10,400 0

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 6,817 6,817 0

1.비품구입비 6,817 6,817 0

5.[초]대체인건비 9,142 6,717 2,425

1.기간제근로자인건비 8,645 6,335 2,310
(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 2,310,000원*1회=
2,310,000

2.기간제근로자법정부담금 497 382 115
(성립전_4추)사대보험법정기관부담금 : 

115,000원*1회=
115,000

6.[초]대체전담조리실무사 거점

학교 운영비
3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,493 2,493 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 207 207 0

7.[초]급식종사자 폐암 검진비

(목)
520 650 -130

1.교직원복지비 520 650 -130
급식종사자 폐암 검진비 : -130,000원*1회

=
-130,000

2.보건관리 24,618 24,618 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,713 10,713 0

1.[초]학생건강검사 4,716 4,716 0

1.학생복지비 4,716 4,716 0

2.[초]보건실운영 3,398 3,398 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0

2.교육운영비 1,302 1,302 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]흡연예방, 금연실

천 운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]여학생 위생용품 지원비

(목)
1,499 1,499 0

1.일반수용비 1,499 1,499 0

2.학교환경위생관리 13,905 13,905 0

1.[초]먹는물관리 3,505 3,505 0

1.일반수용비 3,505 3,505 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학생복지 101,561 101,561 0

1.교육복지우선 32,450 32,450 0

1.[초]학생파악 3,551 3,551 0

1.교육운영비 3,551 3,551 0

2.[초]창의인성 4,930 4,930 0

1.교육운영비 4,930 4,930 0

3.[초]운영지원 4,859 4,859 0

1.공무직인건비 1,409 1,409 0

2.일반수용비 732 732 0

3.여비 950 950 0

4.교육운영비 200 200 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 768 768 0

4.[초]맞춤형지원 19,110 19,110 0

1.교육운영비 19,110 19,110 0

2.학생복지운영 69,111 69,111 0

1.[초]졸업앨범제작 5,576 5,576 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 5,576 5,576 0

2.[초]학생교과서구입 51,235 51,235 0

1.교육운영비 51,235 51,235 0

3.[초]에듀페이 입학지원금(목) 12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

3.기본적 교육활동 401,725 380,059 21,666

1.교과 활동 299,512 276,350 23,162

1.교과활동지원 66,210 67,270 -1,060

1.[초]학습준비물구입 14,240 14,240 0

1.학습준비물 14,240 14,240 0

2.[초]보결수업관리 6,740 7,800 -1,060

1.기타수당 6,740 7,800 -1,060 보결수당 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

3.[초]교과보충프로그램운영 11,760 11,760 0

1.운영수당 11,160 11,160 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]두드림학교운영 14,470 14,470 0

1.운영수당 9,100 9,100 0

2.교육운영비 4,870 4,870 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]기초학력보장선도학교운

영
13,000 13,000 0

1.운영수당 6,125 6,125 0

2.교육운영비 6,375 6,375 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]기초학력학습지원튜터(일

반강사)운영(목)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]중재교육진단(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영(목)
500 500 0

신금성 2025년 02월 07일 09시 00분 05초 9 전북특별자치도교육청 정읍북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 4,606 4,606 0

1.[초]교과운영(과학) 4,106 4,106 0

1.교육운영비 4,106 4,106 0

2.[초]교과운영(실과) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 56,064 56,064 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,089 1,089 0

1.기간제근로자인건비 1,089 1,089 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비

(상반기)
48,455 48,455 0

1.기간제근로자인건비 43,865 43,865 0

2.기간제근로자법정부담금 4,590 4,590 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.외국어 교과활동 58,927 58,927 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]영어교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]영어회화전문강사인건비 49,543 49,543 0

1.기간제교원인건비 45,091 45,091 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,802 3,802 0

4.[초]원어민 화상영어 운영비

(목)
2,500 2,500 0

1.기타자산취득비 2,500 2,500 0

5.[초]초등 영어학습프로그램 

운영
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]원어민 화상영어 운영 관

리수당(목)
1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

7.[초]초등 알파벳 파빅스 프로

그램 운영비(목)
1,024 1,024 0

1.기타자산취득비 1,024 1,024 0

5.특수교육교과활동 34,428 15,236 19,192

1.[초]교과운영 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,102 5,102 0

2.학습준비물 418 418 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]특수교육대상자통학비지

원
616 616 0

1.교육운영비 616 616 0

4.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
8,092 8,900 -808

1.교육운영비 8,092 8,900 -808
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

-808,000원*1회=
-808,000

5.[초]특수학급 교실환경 개선

비
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)특수학급 교실환경 개선비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.유치원 교과활동 64,277 59,247 5,030

1.[초]교과운영 5,449 5,819 -370

1.기타수당 0 400 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지비 842 812 30 직무연수경비 : 30,000원*1회= 30,000

3.교육운영비 4,207 4,207 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 100 100 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 139 139 0

1.학습준비물 139 139 0

3.[초]유치원학사운영 2,444 2,444 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,744 1,744 0

4.[초]자율활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]현장체험학습활동 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.[초]방과후과정운영 12,645 12,645 0

1.운영수당 8,192 8,192 0

2.교육운영비 4,453 4,453 0

7.[유]통학택시지원 9,342 9,342 0

1.일반수용비 9,342 9,342 0

8.[유]유아학비지원 18,186 13,686 4,500

1.교육운영비 18,186 13,686 4,500
(성립전_4추)(교육과정)체험비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_4추)(교육과정)체험비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_4추)(방과후과정)방과후운영물품

구입 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_4추)(방과후과정)방과후운영물품

구입 : 500,000원*1회=
500,000

9.[유]방과후과정지원비 3,940 3,940 0

2.비품구입비 3,940 3,940 0

10.[유]5세 유아학비 추가 지원 3,662 2,762 900

1.교육운영비 3,662 2,762 900
(성립전_4추)(교육과정)학습준비물 : 

900,000원*1회=
900,000

11.[유]방과후운영비(5세) 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

12.[유]방과후과정 내실화 지원

금(목)
1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

7.정보교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
10,000 10,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 260 260 0

3.교육운영비 7,140 7,140 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 750 750 0

6.도서구입비 250 250 0

2.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원 사업
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 102,213 103,709 -1,496

1.자율활동 72,367 73,263 -896

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]특색교육활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학생동아리활동 3,404 4,300 -896

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 2,704 3,600 -896 학생동아리활동 운영비 : -896,000원*1회= -896,000

5.[초]전래놀이 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

6.[초]교육연극 3,990 3,990 0

1.운영수당 2,940 2,940 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,050 1,050 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그

램
17,438 17,438 0

1.운영수당 7,490 7,490 0

2.교육운영비 9,948 9,948 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

9.[초]교육과정나눔의날 2,126 2,126 0

2.교육운영비 2,126 2,126 0

10.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 520 520 0

11.[초]창의미술 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

12.[초]코딩교육 3,885 3,885 0

1.운영수당 3,885 3,885 0

13.[초]행복한 삶 배움 프로젝

트 운영비(목)
9,224 9,224 0

1.교육운영비 9,224 9,224 0

14.[초]인성교육 중점학교(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,370 9,370 0

2.목적사업업무추진비 630 630 0

2.현장체험학습활동 27,916 28,516 -600

1.[초]수학여행 16,254 16,854 -600

1.여비 654 654 0

2.교육운영비 15,600 16,200 -600
테마식현장체험학습 지원비 : -600,000원

*1회=
-600,000

2.[초]현장학습 11,662 11,662 0

2.교육운영비 11,662 11,662 0

3.봉사활동 1,930 1,930 0

1.[초]청소용품 1,930 1,930 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,930 1,930 0

4.선택적 교육활동 269,158 272,226 -3,068

1.방과후학교 운영 233,787 236,855 -3,068

1.방과후학교운영 184,961 186,590 -1,629

1.[초]교과프로그램 27,184 29,610 -2,426

1.운영수당 23,672 24,581 -909 강사비(수익자) : -909,000원*1회= -909,000

2.교육운영비 3,512 5,029 -1,517 교재구입(수익자) : -1,517,000원*1회= -1,517,000

2.[초]특기적성교육 37,083 38,708 -1,625

1.운영수당 31,675 32,910 -1,235 강사비(수익자) : -1,235,000원*1회= -1,235,000

2.교육운영비 5,408 5,798 -390
교재및재료구입(수익자) : -390,000원*1회

=
-390,000

3.[초]자유수강권 50,611 47,000 3,611

1.운영수당 42,245 37,500 4,745 강사비 : -3,255,000원*1회= -3,255,000

(성립전_4추)강사비 : 4,000,000원*2개월= 8,000,000

2.교육운영비 8,366 9,500 -1,134
(성립전_4추)교재 및 재료 구입 : 

2,500,000원*2개월=
5,000,000

교재 및 재료 구입 : -6,134,000원*1회= -6,134,000

4.[초]방과후학교운영 지원 34,000 34,000 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.운영수당 17,007 23,000 -5,993
강사수당(수강료지원) : -5,059,000원*1회

=
-5,059,000

강사수당(보전금) : -934,000원*1회= -934,000

3.전기요금 4,200 4,200 0

4.교육운영비 8,593 2,600 5,993 교구 및 소모품 구입 : 5,993,000원*1회= 5,993,000

5.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

6.일반업무추진비 400 400 0

6.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영
25,911 29,600 -3,689

1.운영수당 19,937 21,500 -1,563 강사비 : -1,563,000원*1회= -1,563,000

2.교육운영비 5,974 8,100 -2,126 교재 및 재료 구입 : -2,126,000원*1회= -2,126,000

7.[초]초 1~2 방과후교실 환경

개선(목)
6,572 6,572 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0
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2.비품구입비 5,200 5,200 0

8.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원비(목)
1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

9.[초]겨울방학 늘봄학교운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전_4추)강사비 : 1,250,000원*2개월= 2,500,000

2.돌봄교실운영 44,606 46,045 -1,439

1.[초]돌봄교실운영 38,632 40,356 -1,724

1.운영수당 10,430 10,430 0

2.전기요금 3,679 3,679 0

3.교육운영비 22,203 23,927 -1,724 돌봄교실 간식 구입 : -1,724,000원*1회= -1,724,000

4.기간제근로자법정부담금 120 120 0

5.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,140 855 285

1.공무직인건비 240 240 0

2.기간제근로자인건비 900 615 285
(성립전_4추)대체인력인건비 : 15,000원

*19시간=
285,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비(목) 4,834 4,834 0

1.비품구입비 4,834 4,834 0

3.유치원방과후과정운영 4,220 4,220 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,220 4,220 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.독서활동 18,631 18,631 0

1.독서활동운영 18,631 18,631 0

1.[초]도서구입 15,030 15,030 0

1.도서구입비 15,030 15,030 0

2.[초]도서관운영 3,601 3,601 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,101 3,101 0
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3.교기육성 3,140 3,140 0

1.교기운영 3,140 3,140 0

1.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]핸드볼체육인재양성훈련

비
2,640 2,640 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 840 840 0

4.기타 선택적 교육활동 13,600 13,600 0

1.다문화교육운영 13,600 13,600 0

1.[초]다꿈학교 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

3.도서구입비 200 200 0

2.[초]다문화가정 대상국가와의

 교육교류 사업
6,600 6,600 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 179,531 179,671 -140

1.교무업무 운영 12,809 12,809 0

1.교무학사운영 12,809 12,809 0

2.[초]교무학사운영 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,294 2,294 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

7.[초]교육과정설명회 1,650 1,650 0

1.일반수용비 150 150 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]교육과정워크숍 180 180 0

2.일반업무추진비 180 180 0

9.[초]배움과성장의날운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,735 1,735 0

2.일반업무추진비 225 225 0

10.[초]학년별교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 38,119 38,259 -140

1.학생생활상담지도 3,333 3,333 0

1.[초]상담실운영 3,333 3,333 0

1.교육운영비 3,333 3,333 0

2.학교폭력예방 24,454 24,594 -140

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]CCTV설치운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.[초]학교민주시민교육 운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,580 6,720 -140

1.일반수용비 6,580 6,720 -140 학교안전지킴이 활동비 : -140,000원*1회= -140,000

5.[초]학교폭력예방교육 운영

(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]따뜻한학급문화 운영(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초]학교폭력예방지원학교 운

영(목)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.[초]학급관계개선긴급지원비

(목)
500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 10,332 10,332 0

1.[초]안전교육 4,964 4,964 0

1.교육운영비 4,964 4,964 0

2.[초]체험중심 안전교육(목) 5,368 5,368 0

1.교육운영비 5,368 5,368 0

3.학습지원실 운영 30,603 30,603 0

1.정보화실운영 30,603 30,603 0

1.[초]학교정보화지원 17,103 17,103 0

1.일반수용비 7,758 7,758 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 4,430 4,430 0

4.비품구입비 4,815 4,815 0

2.[초]SW AI교육 교구 구입 지

원
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]디지털튜터 운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,660 11,660 0

2.목적사업업무추진비 340 340 0

4.교육여건 개선 98,000 98,000 0

1.교육환경개선 98,000 98,000 0

1.[초]스마트칠판보급사업 80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

2.[초]교내가로등설치 18,000 18,000 0

1.기타자산취득비 18,000 18,000 0

6.학교 일반운영 182,136 179,033 3,103

1.학교기관 운영 54,899 53,855 1,044

1.부서기본운영 39,231 38,557 674

1.[초]교장실운영 12,256 12,352 -96
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1.일반수용비 360 360 0

2.여비 2,860 2,860 0

3.일반업무추진비 5,700 5,700 0

4.직책급업무수행경비 3,336 3,432 -96 직책급업무수행경비 : -96,000원*1회= -96,000

2.[초]행정실운영 10,502 9,732 770

1.공무직인건비 770 0 770
공무직인건비부족분(자체) : 770,000원*1

회=
770,000

2.일반수용비 3,879 3,879 0

3.기타공공요금 745 745 0

4.여비 4,450 4,450 0

5.교직원복지비 16 16 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 142 142 0

3.[초]교무실운영 16,473 16,473 0

1.일반수용비 3,273 3,273 0

2.여비 13,000 13,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 15,668 15,298 370

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,925 5,925 0

1.일반수용비 80 80 0

2.전기요금 4,467 4,467 0

3.상하수도료 458 458 0

4.기타공공요금 920 920 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,384 3,014 370

1.일반수용비 3,384 3,014 370 토너 구입 : 370,000원*1회= 370,000

3.[초]유치원운영 6,359 6,359 0

1.일반수용비 2,469 2,469 0

2.여비 820 820 0

3.비품구입비 3,070 3,070 0
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2.시설 장비 유지 124,037 121,978 2,059

1.학교시설장비유지 124,037 121,978 2,059

1.[초]공공요금및제세공과금 62,381 62,381 0

1.전기요금 43,168 43,168 0

2.상하수도료 10,700 10,700 0

3.기타공공요금 8,513 8,513 0

2.[초]연료비 168 168 0

1.연료비 168 168 0

3.[초]시설관리용역 12,615 12,615 0

1.일반수용비 12,615 12,615 0

4.[초]시설일반관리 38,614 36,555 2,059

1.일반수용비 35,880 33,821 2,059 시설소모품구입 : 2,059,000원*1회= 2,059,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,934 1,934 0

5.[초]당직관리 5,608 5,608 0

1.일반수용비 5,608 5,608 0

6.[초]어린이놀이시설 안전관리 355 355 0

1.일반수용비 355 355 0

7.[초]시설관리원 인건비 350 350 0

1.공무직인건비 350 350 0

8.[초]미화원 인건비 3,155 3,155 0

1.공무직인건비 2,943 2,943 0

2.공무직법정부담금 212 212 0

9.[초]학교체육시설 개방지원 791 791 0

1.전기요금 791 791 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,660 1,660 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,660 1,660 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,540 1,540 0

1.[초]학부모교육 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.일반업무추진비 220 220 0

7.학교시설 확충 25,000 25,000 0

1.시설확충 및 개선 25,000 25,000 0

1.시설확충및개선 25,000 25,000 0

1.[초]디지털스마트게시대 지원

사업
25,000 25,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 24,000 24,000 0

세출합계 1,637,011 1,604,607 32,404
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